
Miroslav Ottomanský 

Právní regulace ochrany před znečišťováním z mobilních zdrojů 

 

Cílem práce je zmapování právních nástrojů regulace znečišťování ovzduší z mobilních 

zdrojů. Práce se zaměřuje na silniční motorová vozidla, s jejichž regulací jsou v České republice 

největší problémy, ale jsou v ní naznačeny i základní prvky právní úpravy týkající se dalších 

mobilních zdrojů. 

Po věcném úvodu do problematiky následuje přehled mezinárodněprávní úpravy a 

hlavních koncepčních nástrojů používaných v Evropské unii. V kapitole věnované principům 

evropského práva z pohledu regulace mobilních zdrojů znečištění je zkoumáno, nakolik se tyto 

zásady již uplatnily v konkrétních právních normách.  

Jedna kapitola je věnována ochraně práva na příznivé životní prostředí a jeho 

vymahatelnosti. V další části textu je rozebrána normativní regulace v rámci emisních standardů, 

schvalování typu, požadavků na kvalitu paliv a kontroly emisí silničních vozidel. V poslední 

kapitole před závěrem je stručně vysvětlena nová úprava týkající se mobilních zdrojů v zákoně o 

ochraně ovzduší v kontextu přibývajících problémů s regulací silniční dopravy ve městech.   

 

 

Klíčová slova:  znečištění ovzduší  z mobilních zdrojů, fosilní  paliva, právní regulace  znečištění  

                        ovzduší 

 

 

 

 
 


